REQUERIMENTO DE APLAUSO

REQUERIMENTO visando inserir em Ata
dos trabalhos desta Casa “VOTO DE
APLAUSO” em comemoração aos 82
anos da Primeira Igreja Batista de Santo
André, também chamada de Conexão
Primeira.

Senhor Presidente

Em 1937 nasceu no coração da Sra. Alexandrina Medeiros da Silva e no de seu esposo o
Sr. José da Silva, o desejo de reunir alguns irmãos em sua residência na Travessa Santo
Amaro, no centro de Santo André, para que pudessem orar e estudar a Bíblia. O casal, que
era membro da Igreja Batista do Brás - SP, iniciou um novo trabalho em Santo André,
nascendo ali um pequeno grupo de crentes batistas.

Em 1938 é formada uma congregação na Rua Padre Anchieta. Na época a congregação
contava com 17 membros. Em 27 de julho de 1940 foi realizado um culto no salão da
Primeira Igreja Batista do Brás, oficializando a organização da Primeira Igreja Batista de
Santo André, com o objetivo de crescerem juntos, adorarem a Deus, proclamarem o
evangelho de Cristo e servirem à comunidade.

As reuniões da nova igreja ocorriam em uma casa alugada, mas em 1941, a igreja mudou-
se para um terreno na Rua Adolfo Bastos. A construção foi feita em tempo recorde de um
ano, graças a uma campanha de arrecadação de materiais de construção e o mutirão
voluntário de mão de obra.

Na década de 70 houve um grande crescimento evangélico na Região do Grande ABC.
Jovens passaram a evangelizar e com isso a Primeira Igreja Batista cresceu rapidamente.
Era necessária a construção de um templo maior. Em 1979, já sob a liderança do Pastor
Edison Queiroz, é derrubado o segundo templo para dar lugar à construção de outro maior.

Atualmente, a Primeira Igreja Batista de Santo André está situada à Rua São Vicente, 130 –
Bairro Jardim, com capacidade para 1.000 fiéis e é liderada pelo pastor Marcos Grava
Vasconcelos, que serviu como missionário da Junta de Missões Mundiais da Convenção
Batista Brasileira entre 1998 e 2017, sendo responsável pelo programa esportivo
missionário, pela organização de caravanas voluntárias para países que sofrem catástrofes
e pelo setor de segurança da agência.

Ante o exposto, REQUEREMOS à Mesa, ouvido o Douto Plenário na forma regimental,
inserir em Ata dos trabalhos desta Casa “VOTO DE APLAUSO” em comemoração aos 82

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 330031003000370036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

anos da Primeira Igreja Batista de Santo André, também chamada de Conexão Primeira.

 1) Marcos Grava - Pastor Conexão Primeira - Primeira Igreja Batista em Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 16 de agosto de 2022.

Ver. Edilson Santos
VEREADOR

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 330031003000370036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2022-08-16T13:13:24-0300

		2022-08-16T13:17:01-0300

		2022-08-16T13:22:15-0300

		2022-08-16T13:22:43-0300

		2022-08-16T13:29:30-0300

		2022-08-16T13:33:49-0300

		2022-08-16T13:34:49-0300

		2022-08-16T13:35:59-0300

		2022-08-16T13:36:22-0300

		2022-08-16T13:46:30-0300

		2022-08-16T13:53:30-0300

		2022-08-16T13:55:39-0300

		2022-08-16T13:56:21-0300

		2022-08-16T14:43:06-0300

		2022-08-16T15:01:54-0300

		2022-08-16T15:30:41-0300

		2022-08-16T15:45:54-0300